
2022학년도

용지초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.10)

(4차추경예산)

용지초등학교



용지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-10 예산액 651,656,000

제1조 2022학년도 용지초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 631,842,000원"을 "세입 · 세출 각각 651,656,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 용지초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 651,656 631,842 19,814 3.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 4,433 77,379 11.8

학생복지/교육격차 해소 4,718 206,025 31.6

기본적 교육활동 2,708 98,885 15.1

선택적 교육활동 8,583 88,859 13.6

교육활동 지원 -366 51,826 7.9

학교 일반운영 -262 128,682 19.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 19,949 603,839 92.6

이전수입 기타이전수입 0 25,391 3.8

자체수입 학부모부담수입 -274 17,435 2.6

자체수입 행정활동수입 139 1,395 0.2

기타수입 전년도이월금 0 3,596 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 629,230 609,281 19,949

1.지방교육행정기관이전수입 603,839 583,890 19,949

1.교육비특별회계전입금수입 603,839 583,890 19,949

1.교육비특별회계전입금 603,839 583,890 19,949

1.학교운영비전입금 225,242 225,242 0

2.목적사업비전입금 378,597 358,648 19,949 청소원 맞춤형복지비 : -200,000원 * 1교 = -200,000

시설관리원 인건비 : -915,000원 * 1교 = -915,000

청소원 인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_4추)[유]기간제교원인건비 : 

4,695,000원 * 1교 =
4,695,000

(성립전_4추)[초]기간제교원인건비 : 

5,200,000원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_4추)[유]교육과정운영비 : 2,600,000

원 * 1교 =
2,600,000

(성립전_4추)[유]방과후과정운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비(목적)

 : 613,000원 * 1교 =
613,000

(성립전_4추)학교급식 환경개선비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_4추)2022학년도 통학버스안전지도사 

인건비 부족분 : 298,000원 * 1교 =
298,000

(성립전_4추)2023년 1~2월분 코로나19 대응 방

역자원봉사자 운영비 : 629,000원 * 1교 =
629,000

(성립전_4추)2023년 1월 급식종사자 휴가 대체

인력 인건비 : 729,000원 * 1교 =
729,000

2.기타이전수입 25,391 25,391 0

1.학교회계간이전수입 25,391 25,391 0

1.다른학교회계전입금 25,391 25,391 0

1.다른학교회계전입금 25,391 25,391 0

2.자체수입 18,830 18,965 -135

1.학부모부담수입 17,435 17,709 -274

1.수익자부담수입 17,435 17,709 -274

1.급식비 17,435 17,709 -274

1.급식비 15,388 15,662 -274 교직원급식비(용지초) : -274,000원*1회= -274,000

4국영미 2023년 02월 10일 11시 07분 58초 전라북도교육청 용지초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 2,047 2,047 0

2.행정활동수입 1,395 1,256 139

1.사용료및수수료 144 144 0

1.사용료및수수료 144 144 0

1.사용료 144 144 0

2.기타행정활동수입 1,251 1,112 139

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 851 712 139

1.기타행정활동수입 851 712 139
폐식용유 매각대금 : (9,000원*42캔) - 

300,000원=
78,000

폐기물 매각대금 : (50,500원*2회 ) - 40,000

원 =
61,000

법인카드 포인트전환금 : -10,000원*1회= -10,000

각종공사 광열비 : 10,000원*1회= 10,000

3.기타수입 3,596 3,596 0

1.전년도이월금 3,596 3,596 0

1.순세계잉여금 3,596 3,596 0

1.순세계잉여금 3,596 3,596 0

1.순세계잉여금 3,596 3,596 0

세입합계 651,656 631,842 19,814
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 77,379 72,946 4,433

1.기타 교직원보수 75,621 70,615 5,006

1.교직원대체인건비 75,621 70,615 5,006

1.[초]기간제교원인건비 75,621 70,615 5,006

1.기간제교원인건비 67,635 62,435 5,200
(성립전_4추)기간제교원 퇴직금(특수) : 

5,200,000원*1명*1회=
5,200,000

2.기간제직원인건비 1,238 1,432 -194
급식종사원대체인력인건비 : -194,000원*1

회=
-194,000

3.맞춤형복지비 860 860 0

4.기간제교원법정부담금 5,888 5,888 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,758 2,331 -573

1.교직원역량강화 1,758 2,331 -573

1.[초]자율연수 1,758 2,331 -573

1.일반수용비 1,473 2,046 -573 자율연수경비(교원) : -573,000원*1회= -573,000

2.교직원복지비 285 285 0

2.학생복지/교육격차 해소 206,025 201,307 4,718

1.급식 관리 143,337 139,869 3,468

1.학교급식운영 143,337 139,869 3,468

1.[초]조리원인건비 1,652 310 1,342

1.기간제직원인건비 1,652 310 1,342
(성립전_4추)대체인력인건비(목적) : 

(76,010원*8일*1명)+(40,260원*3일*1명)=
729,000

(성립전_4추)대체인력인건비(목적) : 

613,000원*1회=
613,000

2.[초]급식재료구입비 110,621 111,105 -484

1.급식용식재료비 110,621 111,105 -484 식품비(교직원) : -484,000원*1회= -484,000

3.[초]우유급식비 2,047 2,047 0

1.우유급식비 2,047 2,047 0

4.[초]급식운영비 16,662 16,452 210

1.일반수용비 7,663 7,250 413 급식기구소규모수선비 : -418,000원*1회= -418,000

소모품구입비 : 83,300원*10종= 833,000

각종검사수수료 : -2,000원*1회= -2,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 7,549 7,752 -203 연료비(가스) : -386,000원*1회= -386,000

연료비(등유) : 183,000원*1회= 183,000

4.기타공공요금 450 450 0

5.[초]급식기구확충비 12,355 9,955 2,400

1.일반수용비 3,700 2,700 1,000
(성립전_4추)급식기구전기공사비(목적) : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.비품구입비 8,655 7,255 1,400
(성립전_4추)튀김솥교체(목적) : 

1,400,000원*1대=
1,400,000

2.보건관리 22,343 21,764 579

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,149 14,570 579

1.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 부상학생후송비및치료비 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]학생건강검사 288 288 0

1.학생복지비 288 288 0

3.[초]보건실운영 4,838 4,838 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 340 340 0

3.학생복지비 2,698 2,698 0

4.[초]코로나19 방역활동도우미 인건비5,698 5,698 0

1.기간제직원인건비 5,698 5,698 0

5.[국고][초](국고)흡연예방교육 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

6.[초]코로나19방역활동자원봉사자 운영3,825 3,196 629

1.운영수당 3,825 3,196 629
(성립전_4추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*37일*1명=
629,000

2.학교환경위생관리 7,194 7,194 0

1.[초]먹는물관리 2,424 2,424 0

1.일반수용비 2,424 2,424 0

2.[초]공기질운영 4,770 4,770 0

1.일반수용비 4,770 4,770 0

3.교육격차 해소 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타 교육격차해소 지원 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지우선 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 100 100 0

4.학생복지 39,345 38,674 671

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,620 2,520 100 프로그램운영강사비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 429 429 0

3.학습준비물 951 1,051 -100 프로그램운영비 : -100,000원*1회= -100,000

2.학생복지운영 35,345 34,674 671

1.[초]졸업앨범제작 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

2.[초]통학차량(임차)운영 11,141 11,141 0

1.일반수용비 1,741 1,741 0

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.연료비 3,700 3,700 0

4.기타공공요금 500 500 0

5.학생복지비 3,400 3,400 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비(목적)23,868 23,197 671

1.무기계약직원인건비 21,075 20,647 428 인건비 : 130,000원*1명*1회= 130,000

(성립전_4추)인건비 : 298,000원*1명*1회= 298,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 2,043 1,800 243 4대보험료 : 243,000원*1명*1회= 243,000

3.기본적 교육활동 98,885 96,177 2,708

1.교과 활동 83,969 81,066 2,903

1.교과활동지원 42,623 42,273 350
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 1,360 1,360 0

1.학습준비물 1,360 1,360 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 6,258 6,258 0

1.교육운영비 6,258 6,258 0

3.[초]보결수업관리 1,350 1,000 350

1.운영수당 1,350 1,000 350 보결수당 : 10,000원*35시간= 350,000

4.[초]보충과정운영 18,555 18,555 0

1.운영수당 14,914 14,914 0

2.교육운영비 3,641 3,641 0

5.[초]교과운영 7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0

6.[초]맞춤형학습지원(목적) 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 1,044 856 188 교재구입비 : 175,000원*1회= 175,000

간식비 : 9,000원*1회= 9,000

사제동행프로그램운영 : 4,000원*1회= 4,000

3.목적사업업무추진비 236 424 -188 기초학력협의회비 : -188,000원*1회= -188,000

2.과학 교과활동 1,430 1,430 0

1.[초]교과운영 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

3.체육 교과활동 3,295 3,295 0

1.[초]교과운영 3,295 3,295 0

1.교육운영비 2,708 2,708 0

2.비품구입비 587 587 0

4.선택 교과활동 535 535 0

1.[초]교과운영 535 535 0

1.교육운영비 535 535 0

5.특수교육교과활동 5,200 4,900 300
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1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]방과후학교운영 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_4추)외부방과후프로그램운영 : 

300,000원*1회=
300,000

6.유치원 교과활동 30,886 28,633 2,253

1.[유]교과운영 30,886 28,633 2,253

1.운영수당 560 540 20 보결수업수당 : 10,000원*2시간*1회= 20,000

2.교육운영비 25,325 23,080 2,245 졸업식행사용품 : -6,000원*1회= -6,000

(성립전_4추)교육활동자료및운영지원비 : 

55,000원*2회=
110,000

교육활동자료및운영지원비 : 10,000원*1회

=
10,000

(성립전_4추)독서구입 : 16,250원*8명*1월

=
130,000

자율연수경비 : -40,000원*1회= -40,000

놀이체험활동비(자율선택과제) : 21,000원

*1회=
21,000

기타행사(산타행사,생일잔치외) : -32,000

원*1회=
-32,000

누리과정교육활동자료및간식비 : -308,000

원*1회=
-308,000

(성립전_4추)누리과정교육활동자료및간식

비 : 29,500원*8명*10회=
2,360,000

3.학생복지비 1,016 1,028 -12 약품구입 : -12,000원*1회= -12,000

4.비품구입비 3,985 3,985 0 컴퓨터및유치원비품 : -190,000원*1회= -190,000

교수학습용 태블릿PC(목적+자체) : 

190,000원*1회=
190,000

2.창의적 체험활동 14,916 15,111 -195

1.자율활동 10,670 10,760 -90

1.[초]학생회활동지원 1,555 1,555 0

1.교육운영비 1,555 1,555 0

2.[초]학예회 910 1,000 -90

1.교육운영비 910 1,000 -90 꿈트리발표회 : -90,000원*1회= -90,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0

5.[초]스승의날행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]안전체험 1,384 1,384 0

1.교육운영비 1,384 1,384 0

7.[초]학교자율선택과제운영 621 621 0

1.교육운영비 621 621 0

8.[초]김제교육특구(교육과정속꿈이야기)800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

9.[초]김제교육특구(배움과성장) 900 900 0

1.교육운영비 676 676 0

2.목적사업업무추진비 224 224 0

10.[초]김제교육특구(벼고을전통문화학교)800 800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

11.[초]학교예술교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 4,246 4,351 -105

1.[초]수학여행 2,470 2,473 -3

1.교육운영비 2,470 2,473 -3 숙식비 : -7,000원*1회= -7,000

간식비 : 29,000원*1회= 29,000

입장료 및 체험비 : -25,000원*1회= -25,000

2.[초]현장학습 1,776 1,878 -102

1.교육운영비 1,776 1,878 -102 식사 : -102,000원*1회= -102,000

4.선택적 교육활동 88,859 80,276 8,583

1.방과후학교 운영 85,614 77,031 8,583

1.방과후학교운영 3,760 3,760 0

1.[초]교과프로그램 3,760 3,760 0
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1.운영수당 2,260 2,260 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 28,468 26,218 2,250

1.[초]돌봄교실운영 8,090 8,090 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 5,122 5,122 0

3.비품구입비 2,200 2,200 0

2.[초]돌봄전담사운영 20,378 18,128 2,250

1.무기계약직원인건비 19,038 17,228 1,810 (성립전_4추)인건비 : 190,000원*1명*1회= 190,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,620,000원*1명*1

회=
1,620,000

2.무기계약직원법정부담금 1,340 900 440
(성립전_4추)법정부담금 : 440,000원*1명

*1회=
440,000

3.유치원방과후과정운영 53,386 47,053 6,333

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,576 10,001 1,575

1.운영수당 5,528 4,986 542 특성화강사료 : -32,000원*3회= -96,000

3세대하모니자원봉사자수당 : 22,000원*29

일=
638,000

2.교육운영비 6,048 5,015 1,033
(성립전_4추)간식구입 : 12,500원*8명*5회

=
500,000

간식구입 : -190,000원*1회= -190,000

교육활동지원자료구입 등 : -77,000원*1회

=
-77,000

(성립전_4추)교육활동지원자료구입 등 : 

100,000원*8회=
800,000

2.[유]시간제기간제 교원 운영(목적) 39,535 34,777 4,758

1.기간제교원인건비 34,570 30,066 4,504 (성립전_4추)인건비 : 354,000원*1회= 354,000

(성립전_4추)퇴직금 : 4,150,000원*1회= 4,150,000

2.운영수당 614 551 63 시간외수당(자체) : 63,000원*1회= 63,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.기간제직원법정부담금 3,251 3,060 191
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

190,320원*1회=
191,000

3.[유]방학중 방과후과정 2,275 2,275 0

1.교육운영비 2,275 2,275 0

2.독서활동 3,245 3,245 0
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1.독서활동운영 3,245 3,245 0

1.[초]도서구입 2,500 2,500 0

1.도서구입비 2,500 2,500 0

2.[초]도서관운영 745 745 0

1.교육운영비 745 745 0

5.교육활동 지원 51,826 52,192 -366

1.교무업무 운영 6,959 6,959 0

1.교무학사운영 6,959 6,959 0

1.[초]교무학사운영 1,730 1,730 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,430 1,430 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]교육과정평가 2,477 2,477 0

2.일반업무추진비 2,477 2,477 0 교육과정협의회비(식비) : 216,000원*3회= 648,000

수업공개협의회비 : -102,000원*1회= -102,000

교육과정워크샵(식비및간식비) : -546,000

원*1회=
-546,000

4.[초]환경정리 1,752 1,752 0

1.일반수용비 777 777 0

2.교육운영비 975 975 0

2.연구학교 운영 20,000 20,000 0

1.연구학교운영 20,000 20,000 0

1.[초]혁신학교운영 20,000 20,000 0

1.일반수용비 624 624 0

2.운영수당 3,470 3,470 0

3.교육운영비 15,389 15,389 0

4.목적사업업무추진비 517 517 0

3.학습지원실 운영 10,233 10,233 0
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1.정보화실운영 10,233 10,233 0

1.[초]학교정보화지원 10,233 10,233 0

1.일반수용비 720 720 0

2.교육운영비 3,252 3,252 0

3.비품구입비 6,261 6,261 0

4.교육여건 개선 14,634 15,000 -366

1.교육환경개선 14,634 15,000 -366

1.[초]교실환경개선 14,634 15,000 -366

1.일반수용비 9,882 10,000 -118 교직원휴게실환경개선 : -118,000원*1회= -118,000

2.비품구입비 4,752 5,000 -248 캐비닛및운영비품구입 : -248,000원*1회= -248,000

6.학교 일반운영 128,682 128,944 -262

1.학교기관 운영 27,073 27,186 -113

1.부서기본운영 18,808 18,930 -122

1.[초]교장실운영 7,123 7,123 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 2,723 2,723 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,781 7,303 -522

1.일반수용비 2,934 3,446 -512 복사용지구입 : -24,000원*20박스*1회= -480,000

사무용기기소모품(카트리지) : -32,000원

*1회=
-32,000

2.기타공공요금 57 57 0

3.여비 2,700 2,700 0

4.교직원복지비 700 700 0

5.일반업무추진비 390 400 -10 행정업무협의회비 : -10,000원*1회= -10,000

3.[초]교무부운영 4,904 4,504 400

1.일반수용비 59 59 0

2.여비 4,845 4,445 400 관내외출장여비 : 25,000원*8명*2월= 400,000

2.병설유치원기본운영 8,265 8,256 9
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,807 2,807 0

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.상하수도료 407 407 0

2.[유]유치원운영 5,458 5,449 9

1.여비 520 510 10 관내외출장여비 : 10,000원*1회= 10,000

2.교육운영비 4,938 4,939 -1 유치원운영지원물품외 : -1,000원*1회= -1,000

2.시설 장비 유지 99,909 100,058 -149

1.학교시설장비유지 99,909 100,058 -149

1.[초]공공요금및제세공과금 30,186 28,991 1,195

1.전기요금 21,650 20,800 850 전기요금 : 850,000원*1회= 850,000

2.상하수도료 3,845 3,500 345 상하수도요금 : 345,000원*1회= 345,000

3.기타공공요금 4,691 4,691 0

2.[초]시설관리용역 5,572 5,572 0

1.일반수용비 5,572 5,572 0

3.[초]시설일반관리 14,792 14,142 650

1.일반수용비 13,692 13,042 650 시설소모품구입비 : 20,000원*10종*1회= 200,000

폐기물처리비 : 450,000원*1회= 450,000

2.운영수당 1,100 1,100 0

4.[초]화장실관리 784 784 0

1.일반수용비 784 784 0

5.[초]당직관리 4,056 4,056 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0

6.[초]시설관리원인건비 20,204 22,119 -1,915

1.기간제직원인건비 18,227 19,699 -1,472 인건비 : -1,472,000원*1명= -1,472,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,427 1,870 -443 4대보험료 : -443,000원*1회= -443,000

7.[초]청소원인건비 24,315 24,394 -79

1.기간제직원인건비 22,810 21,920 890 인건비 : 890,000원*1회= 890,000
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2.맞춤형복지비 600 750 -150 맞춤형복지비 : -150,000원*1회= -150,000

3.기간제직원법정부담금 905 1,724 -819 4대보험료 : -819,000원*1회= -819,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 651,656 631,842 19,814
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